
Città di Grosseto
Settore: SEGRETERIA GENERALE
Servizio: SERVIZIO CONTRATTI E TRASPARENZA

Determinazione Dirigenziale n° 723 del 27/04/2020

Oggetto: Procedura aperta svolta in modalità telematica per l'affidamento dei servizi postali e 
accessori del Comune di Grosseto CIG 8115723A7A - Aggiudicazione a POSTE ITALIANE 
Spa ed economie di spesa su capp. in gestione per altri affidamenti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SEGRETERIA GENERALE

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2632 del 12/12/2019 con la quale:
 si autorizzava l’avvio di una procedura gara aperta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs n. 50/2016 

da espletarsi  in  modalità  telematica  attraverso  la  piattaforma  denominata  START della 
Regidone  Toscana  con  l’applicazione  del  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 del D.Lgs.50/2016, per 70 punti sulla 
base dell'offerta tecnica e per 30 punti sulla base dell'offerta economica con un ribasso unico 
percentuale da applicare sulle voci del prezzario, per l’affidamento dei  Servizi postali di  
recapito ed accessori del Comune di Grosseto - CIG 8115723A7A;

 si dava atto che il valore complessivo dell'appalto, della durata di due anni dalla stipula del 
contratto con opzione di rinnovo per ulteriore  anno, agli stessi patti e condizioni,  é stato 
quantificato in euro 150.000,00, oltre IVA, così suddivisi: 

- € 82.000,00,  importo a base di gara soggetto al ribasso al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge,  pari a € 41.000,00 all'anno per il biennio di affidamento; 

- € 18.000,00, importo previsto per l'eventuale quota opzionale ai sensi dell'art.35, comma 4, 
del D.Lgs. n. 50/2016, pari a € 9.000,00 all'anno per il biennio di affidamento; 

- € 41.000,00,  importo per l'eventuale ulteriore affidamento del contratto per un anno – 
dopo il biennio, importo già presente in sede di gara e quale facoltà per l'Ente; 

- € 9.000,00, importo previsto per l'eventuale quota opzionale ai sensi dell'art.35, comma 4, 
del D.Lgs. n. 50/2016, nel caso in cui il contratto venga rinnovato per un ulteriore anno; 

 si  approvava  la  documentazione  di  gara  (Disciplinare  di  gara,  Capitolato  Speciale  
d'Appalto e suoi allegati e Schema di Contratto) e si individuava, ai sensi dell’art.31 del D. 
Lgs.50/2016,  quale  Responsabile  Unico del  Procedimento  la  Dott.ssa Paola Cartaginese, 
Funzionario Responsabile del Servizio Contratti e Trasparenza;

 si impegnava la somma complessiva di euro 16.308,06 nel Bilancio 2020, come importo 
presunto delle  spese da sostenere  nel  secondo semestre  dell'anno 2020, relativamente  al 
servizio in oggetto, sui seguenti capitoli:

 - al cap. 31150/3 euro 7.000,00

 - al cap. 35464/0 euro 2.000,00

-  al cap. 39165/0 euro 3.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-  al cap. 40465/0 euro 1.000,00

-  al cap. 41633/0 euro 3.000,00

-  al cap. 46521/0 euro   308,06;

Tenuto  conto,  che  la  gara  é  stata  gestita  interamente  con  modalità  telematica  e  che  la 
documentazione é stata pertanto presenta in formato elettronico sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale  della  Toscana  denominato  START-  Sezione  Comune  di  Grosseto,  indirizzo  internet 
https://start.toscana.iy/;

Dato atto, come risultante dagli atti di Ufficio, che il bando relativo alla presente procedura di gara 
é stato pubblicato su G.U.R.I. n. 149 del 20/12/2019, su  Amministrazione Trasparente e Albo on 
line del Comune di Grosseto il 20/12/2019 e sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici di SIFIC srl il 
24/12/2019,  indicando quale data di scadenza per la fase di presentazione delle offerte il giorno 
22.01.2020 alle ore 10.30; 

Dato atto che alla scadenza dei termini sopra indicati risulta  pervenuta  regolarmente  n.  1 
domanda di partecipazione proveniente dal seguente operatore economico:

 POSTE  ITALIANE  S.P.A.,  con  sede  Legale  in  Roma,  Viale  Europa,  190,  C.F.: 
97103880585 e P. IVA 01114601006

Vista  la Disposizione Dirigenziale n. 64 del 29.01.2020, con la quale é stata nominata, ai sensi 
dell'art.77 del citato D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione di gara composta da esperti nel settore  
oggetto del contratto  e nello specifico da:

- Dr.ssa Paola Tasselli, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Presidente,

-  Dr.ssa  Monica  Moscatelli,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  del  Settore  Segreteria  
Generale,  Componente,

- Dr.ssa Sabrina Ciacci,  Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore Segreteria Generale,  
Componente; 

individuando,  quale segretaria verbalizzante per la Commissione,  la Dr.ssa Paola Cartaginese,

Rilevato che, come previsto all'art.6 del Disciplinare, la Stazione appaltante in seduta pubblica é  
tenuta  a  verificare  le  condizioni  di  partecipazione  e  a  procedere  all'ammissione  alla  gara  dei  
concorrenti; 

Dato atto  che  la prima seduta pubblica di  gara per l'apertura delle  offerte  e  per l’esame della  
documentazione  amministrativa,  programmata  per  le  ore  10:30  del  giorno  23.01.2020,  é  stata 
rinviata  per  problematiche  interne  all'Ente  alle  ore  10.30 del  giorno  30.01.2020,  e  si  é  tenuta  
regolarmente;

Visto il verbale n.1 del 30.01.2020, relativo alle operazioni della 1° seduta pubblica di gara con la 
presenza del R.U.P. per la verifica dell'ammissione del concorrente, avvenuta per il concorrente in 
oggetto;

Richiamata  la Determinazione Dirigenziale n. 195 del 03.02.2020, con  la quale  si approvava il 
suddetto verbale e si disponeva l’ammissione alla fase successiva di apertura dell'offerta tecnica del 
seguente operatore economico POSTE ITALIANE S.P.A.;

Preso  atto  che  in  data  14.02.2020  si  è  tenuta  in  sessione  riservata  la  seconda  seduta  della 
Commissione di gara per la valutazione dell'offerta tecnica presentata dall'unico concorrente, le cui  
risultanze sono riportate nel verbale n. 2 del 14.02.2020;

Visto  il  verbale  di  gara  n.  3  del  19.02.2020  relativo  alla  apertura  dell'offerta  economica  e 
contenente la proposta di aggiudicazione redatta ai sensi dell'art.  32 c.5 del D. Lgs. 50/2016 a  
favore dell'operatore economico denominato Società  POSTE ITALIANE Spa, con sede legale in 
Viale Europa, 190, 00144 Roma (RM) – Codice Fiscale 97103880585 e Partita IVA 01114601006;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che, ai sensi del comma 11 dell'articolo 216 del Codice degli appalti, l’aggiudicatario è 
tenuto a rimborsare alla Stazione  Appaltante, entro 60 giorni dall’aggiudicazione definitiva, le 
spese sostenute da quest’ultima per la pubblicazione dell’estratto del bando e dell’avviso di esito 
sulla  Gazzetta  della Repubblica Italiana  e  sui  quotidiani, che per la gara di che trattasi 
ammontano ad euro 941,13 compresi Iva e bolli di legge ;

Considerato, come risulta dalla documentazione agli atti, che sono pervenute tutte le verifiche sui 
requisiti prescritti dalla legge con esito positivo, ad eccezione della verifica sull'ottemperanza di 
Poste Italiane s.p.a. agli adempimenti previsti dalla Legge 68/1999 in tema di “Inserimento lavoro 
per le categorie protette”, in quanto, sebbene sia stata inviata la richiesta alla Regione Lazio in 
data 04/02/2020 con prot. n. 16640 e sollecitata in data 05/03/2020 con prot. n. 34756, ad oggi  
l'istruttoria  della  pratica  risulta  ancora  in  corso  dal  momento  che  “sono  state  richieste  
informazioni a tutte le Regioni di Italia”, come comunicato dalla stessa Regione Lazio per le vie 
brevi in data  21/04/2020;

Richiamato Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50;

Visti il D. Lgs. 33/2013 e l'art. 29  del D. Lgs.50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamate le Linee Guida n.3 di attuazione dell'art. 31, comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, 
recanti  “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di  
appalti e concessioni (RUP)” approvate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1096 del 
26 ottobre 2016; 

Richiamato l’art.120, comma 1, D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, come modificato dall'art.204, comma 
1,  lettera  a),  D.Lgs.  n.  50 del  2016,  per quanto concerne  la  tempistica  di impugnazione  degli 
affidamenti pari a 30 giorni dalla pubblicazione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Visti il vigente regolamento di contabilità ed il vigente regolamento per la disciplina dei contratti 
del Comune;

Richiamate:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 498 del 18 dicembre 2019, con cui é stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2020-2022;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 7 aprile 2020, con cui é stato approvato 
il Bilancio di Previsione per  gli esercizi finanziari 2020-2022; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 8/4/2020, con la quale si stabilisce, tenuto 
conto dell'emergenza covid-19 in essere, la direttiva di limitare l'assunzione di impegni di spesa 
corrente alle sole situazioni che potrebbero causare danno grave ed irreparabile all’Ente ed 
ai  cittadini,  qualora  non  si  procedesse  con  tempestività,  nonché  alle  spese  obbligatorie 
derivanti da contratti in essere, subordinando di volta in volta all’approvazione della Giunta 
l’attuazione di ogni obiettivo gestionale al di fuori delle suddette fattispecie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 22/4/2020 per l'approvazione del P.E.G. 
per l'anno in corso;

Dato atto  che la  spesa  in  oggetto  attende  allo  svolgimento  del  servizio posta  in  partenza,  ma 
soprattutto che deriva da una procedura di gara pubblica, già prevista in sede di programmazione 
biennale di servizi e forniture dell'Ente, di cui l'aggiudicazione rappresenta la fase e “indifferibile”, 
quindi soddisfa esigenze per situazioni che potrebbero causare danno grave ed irreparabile all’Ente 
ed ai cittadini, qualora non si procedesse con tempestività, come indicato nella deliberazione G.C. 
n.  87  del  7/4/2020  sopracitata  e  non  richiede  quindi  al  di  fuori  di  apposita  deliberazione  di 
autorizzazione;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29 gennaio 2020, con cui é stato approvato 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza- 
Triennio 2020-2022”;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  Responsabile  del  Procedimento  dr.  Paola 
Cartaginese, preso atto delle seguenti verifiche agli d'ufficio, su quanto dichiarato dal concorrente 
Poste italiane Spa in sede di gara pubblica, con esito positivo:
Casellario giudiziale Prot. num. 17547 del 04/02/2020
Sanzioni Amministrative Prot. num. 18528 del 06/02/2020
Annotazioni riservate del 30/01/2020
DURC scadenza del 21/06/2020
Agenzia delle Entrate di Roma Prot. num 21497 del 11/02/2020
Idoneità Tecnico Professionale D,Lgs 81/2008 Prot. num. 44943 del 02/04/2020
Verifica requisiti capacità tecniche e professionali ex art 83 dal Comune di Pesaro Prot. num. 21601 
del 11/02/2020 e dal  Comune di Firenze Prot. num. 21612 del 11/02/2020;

Vista la nota del Settore Risorse Finanziarie prot n. 48975 del 20/4/2020 per la “Revisione generale 
delle entrate e delle spese nell'Ente, in ragione della situazione determinata dall'emergenza covid-19

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 121 del 23/01/2020 con Affidamento dei servizi postali e 
accessori del Comune di Grosseto - Proroga Contratto a Poste Italiane s.p.a. CIG ZB42BAB16D e 
la  relativa  definizione  dei  vari  impegni  per  la  gestione delle  spese postali  e  accessorie  relative 
all'appalto con Poste Italiane s.p.a CIG 72095558FD per il periodo febbraio-giugno 2020; 

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni di  convenienza che  impongano un dovere di  astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile del Procedimento e al 
Dirigente del Settore, firmatario del medesimo

DETERMINA

1. Di approvare le risultanze dei verbali di gara n.1 del 30.01.2021,  n.2 del 14.02.2020 e  n. 3 
del 19.02.2020,  agli atti dei Servizio Contratti e Trasparenza e che qui vengono richiamati  
per valere ad ogni effetto; 

2. Di aggiudicare,  sulla base delle risultanze dei succitati  verbali  nonché della proposta di 
aggiudicazione ivi contenuta, per due anni (24 mesi) il servizio “Servizi postali di recapito  
ed  accessori  del  Comune  di  Grosseto”,  affidando  lo  stesso  a  favore  dell’operatore 
economico Società  POSTE ITALIANE Spa, con sede legale in Viale Europa, 190, 00144 
Roma (RM) – Codice Fiscale 97103880585 e Partita IVA 01114601006, dando atto che, a 
norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto di aggiudicazione viene 
adottato, tenuto conto che vi è un unico partecipante alla gara e che la verifica dei prescritti 
requisiti  ha dato esito positivo, ad eccezione di quella sull'ottemperanza di Poste Italiane 
s.p.a. agli adempimenti previsti dalla Legge n. 68/1999 in tema di “Inserimento al lavoro per 
le categorie protette” che, come indicato in premessa, risulta ancora in corso per verifiche 
necessarie in tutte le Regioni d'Italia,  pertanto il  presente affidamento è condizionato,  al 
pervenire  di  tale  documento  con  esito  positivo,  con  stipula  del  contratto  solotanto 
successivamente a tale invio;

3. Di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5 – lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 
aggiudicazione, al fine di dare possibilità al Comune e all'operatore di effettuare le attività 
di  predisposizione  della  bozza  di  contratto,  in  attesa  del  documento  della  verifica 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dell'inserimento al lavoro dei disabili, in modo da rispettare l'avvio della data prevista per il 
1 luglio 2020;

4. Di  richiedere  all'operatore  economico  aggiudicatario  la  presentazione  della  cauzione 
definitiva ai sensi dell'art.103 del D. Lgs. 50/2016 costituita con le modalità di cui all’art.93 
del D. Lgs. n. 50/2016 e con l'eventuale applicazione delle riduzioni di cui al comma 7 del 
suddetto articolo, non appena pervenuto il documento della Regione Lazio;

5. Di  disporre,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ed  i  suoi  allegati, ai  sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, sul profilo 
dell'Ente all’indirizzo web nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e 
contratti  –  Informazioni  sulle  singole  procedure  in  formato  tabellare  – Avvisi  e  Bandi 
(Aggiudicazioni);

6. Di dare atto  che la spesa complessiva presunta alla luce dell'offerta economica formulata 
dalla Società POSTE ITALIANE Spa è pari a euro 67.240,00, al netto di IVA (nell'attualità 
22%), corrispondente ad un ribasso del 18,00% su euro 82.000,00 posti a base di gara per 
complessive due annualità (24 mesi),  pari ad euro 33.620,00 annui al netto di IVA e con 
IVA pari Euro 41.016,40 per ogni annualità;

7. Di dare atto, pertanto, che la spesa presunta per il periodo 01/07/2020-31/12/2020 ammonta 
a  euro  16.810,00,  al  netto  di  IVA,  pari  a   6/12  dell'importo  annuale  ovvero  ad  Euro 
20.508,20 IVA compresa;

8. Di prendere atto,  come indicato in narrativa, che sono già stati impegnati euro 16.308,06 
nel Bilancio 2020, per far fronte alle spese inerenti  il  servizio oggetto dell'appalto per il 
periodo  01/07/2020-  31/12/2020,  quale  somma  presuntiva,  tenuto  conto  che  non  era 
comunque  sicuro  il  periodo  di  decorrenza  dell'appalto,  in  ragione  della  durata  non 
prevedibile delle operazioni di gara; 

9. di prevedere che, per distinte motivazioni, vi sono in Bilancio 2020 su i capitoli assegnati al 
Servizio Contratti e Trasparenza, economia di spese negli impegni assunti per appalti con 
Poste Italiane spa relativi ad affidamenti con separati CIG, da allocare in conto agli impegni 
relativi  al  presente  affidamento  del  secondo  semestre  2020  -  CIG  8115723A7A,  con 
integrazioni agli impegni di tale appalto come segue:

- per minor spesa, sul pagamento a saldo dell'ultima mensilità del precedente appalto con 
Poste Italiane s.p.a. per il periodo 01/02/2019 - 31/01/2020 GIG 72095558FD: l'impegno n. 
69/2020 - capitolo 31150 del Bilancio 2020 deve essere aumentato con l'economia di spesa 
di  Euro 3.095,40 registrata sull'impegno 654/2020 - capitolo 31150 del Bilancio 2020, per 
l'importo di euro 3.095,40;

-  per  minore  spesa  in  conto  all'affidamento  di  appalto a  Poste  Italiane  S.p.a.  CIG 
ZB42BAB16D per il periodo febbraio-giugno 2020, data l'economia verificatasi nei mesi di 
marzo  e  aprile  2020  in  emergenza  covid-19  con  minor  invio  di  posta  in  cartaceo,  per 
maggior ricorso a flussi documentali in digitale e le modalità operative dettate dallo stesso 
operatore  economico  Poste  Italiane  s.p.a.  che  ha  sospeso  le  spedizioni  “non  a  firma”: 
l'impegno 651/2020 - capitolo 39165 del Bilancio 2020 deve essere diminuito di Euro 2.500 
e l'impegno n. 70/2020 - capitolo 39165 del Bilancio 2020 deve essere aumentato con parte 
dell'economia di spesa all'imp. 651 sopra indicato, per l'importo di Euro 1.100,00; 

10. di prevedere altresì che, effettuato contabilmente tutto quanto indicato al punto 9), le 
ulteriori somme presenti negli stanziamenti assegnati in Bilancio 2020 e non impegnati sui 
cap.  31150/3, cap.  35464/0,  cap.  39165/0,  cap.  40465/0,   cap.  41633/0, cap.  46521/0 
possono  essere  eliminate,  per  il  complessivo  prevedibile  finanziamento  della  somma 
occorrente sia per il periodo febbraio/giugno 2020 che per il periodo luglio/dicembre 2020, 
come  sopra  indicato,  fatto  salvo  che  se  vi  fossero  necessità  nel  4  trimestre  2020,  si 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



provvederà, eventualmente, a richiedere un rifinanziamento;

11. di dare atto  invece,  che per  le annualità  successive,  in  ragione della  procedura di  gara 
espletata, la spesa troverà copertura nel Bilancio 2021 e 2022, con esigibilità articolata tra il 
2020 ed il 2022, impegnando le somme come segue:

- nel Bilancio 2021, l'annualità prevista per un importo complessivo di euro 41.016,40 (IVA 
compresa al 22%), sui seguenti capitoli:

   -  al cap. 31150/3 euro 15.016,40

   -  al cap. 35464/0 euro 4.000,00

   -  al cap. 39165/0 euro 9.000,00

   -  al cap. 40465/0 euro 3.000,00

   -  al cap. 41633/0 euro 9.000,00

   -  al cap. 46521/0 euro 1.000,00;

- nel Bilancio 2022, l'importo previsto per il periodo 01/01/2022-30/06/2022 per un importo 
complessivo di euro 20.508,20 (IVA compresa al 22%), pari a 6/12 dell'importo annuale sui 
seguenti capitoli:

     - al cap. 31150/3 euro 7.500,00

     - al cap. 35464/0 euro 2.000,00

     - al cap. 39165/0 euro 4.500,00

     - al cap. 40465/0 euro 1.500,00

     - al cap. 41633/0 euro 4.500,00

     - al cap. 46521/0 euro    508,20;

12. Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n. 190/2014, che ha 
introdotto  l'art.17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, al corrispettivo di che trattasi si applica la 
disciplina dello  split payment e,  pertanto, si  procederà alla liquidazione e  pagamento 
all'impresa  aggiudicataria del solo importo imponibile e sarà  onere e cura dell'Ente 
provvedere, al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

13. Di accertare la  somma di  euro  941,13 a  titolo  di  rimborso  delle  spese  sostenute  dalla 
Stazione Appaltante per la pubblicazione dell’estratto del bando e dell’avviso di esito sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, così come specificato nelle premesse, a valere 
sul cap.10700 del Bilancio 2020, dando atto che detto importo dovrà essere corrisposto dall’ 
aggiudicatario della gara in oggetto entro il termine di 60 giorni;

14. Di  richiedere formalmente  all’aggiudicatario  il  rimborso  della  cifra  di  cui  al  comma 
precedente;

15. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 120  D. Lgs. 2 luglio 2010  n. 104, come modificato 
dall'art. 204, comma 1, lettera a), D. Lgs. n. 50 del 2016,  per eventuali procedure di ricorso 
avverso  il  presente  atto  è  competente  il  T.A.R.  Toscana  (Tribunale  Amministrativo 
Regionale Via Ricasoli n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente.

        Dr. Luca Canessa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


